[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_____________

                       № ________
О внесении изменений в  муниципальную программу «Развитие гражданской обороны, защиты населения и территории  городского округа Нижняя Салда от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014 – 2020 годы»,  утвержденную постановлением администрации городского округа Нижняя Салда  от 31.12.2013 № 1348
В соответствии с Федеральными законами  от 21 декабря 1994 года           № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,  от  06 октября  2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11 2007    № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», Приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 14.11. 2008 года  № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», решением Думы городского округа Нижняя Салда от 19.12.2016 № 5/1 «О бюджете городского округа Нижняя Салда на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов», в целях реализации полномочий по вопросам местного значения по организации и осуществлению мероприятий гражданской обороны, защиты населения и территории городского округа Нижняя Салда от чрезвычайных ситуаций, руководствуясь Уставом городского округа Нижняя Салда, администрация городского округа Нижняя Салда

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие гражданской обороны, защиты населения и территории  городского округа Нижняя Салда от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014 – 2020 годы», утвержденную постановлением администрации городского округа Нижняя Салда от 31.12.2013 № 1348 (с изменениями, внесенными постановлением администрации городского округа Нижняя Салда от 18.08.2016 № 736), следующие изменения:
1)  Паспорт муниципальной программы «Развитие гражданской обороны, защиты населения и территории  городского округа Нижняя Салда от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014 – 2020 годы» изложить в следующей редакции (Приложение № 1):

2) Приложение № 1 «Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы «Развитие гражданской обороны, защиты населения и территории  городского округа Нижняя Салда от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014 – 2020 годы» изложить в следующей редакции (приложение № 2);
3) Приложение № 2 «План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Развитие гражданской обороны, защиты населения и территории городского округа Нижняя Салда от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014 - 2020годы» изложить в следующей  редакции (приложение № 3).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Городской вестник плюс» и разместить на официальном сайте городского округа Нижняя Салда.

3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации городского округа Нижняя Салда С.Н. Гузикова.
Глава  городского округа                                                                  Е.В. Матвеева
Приложение №1

постановлением администрации городского округа Нижняя Салда

от ________ №  ____ «О внесении изменений в  муниципальную программу «Развитие гражданской обороны, защиты населения и территории  городского округа Нижняя Салда от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014 – 2020 годы».
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие гражданской обороны, защиты населения и территории  городского округа Нижняя Салда от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014 – 2020 годы»
	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Администрация городского округа Нижняя Салда

Разработчик Программы:

Главный специалист (ГО и ЧС) администрации городского округа Нижняя Салда

	Сроки реализации
муниципальной программы
	01.01.2014 - 31.12.2020

	Цели и задачи
муниципальной программы
	Цель 1- создание необходимых условий для обеспечения    защиты населения и территорий городского  округа Нижняя Салда от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Цель 2- Реализация системы мер по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа Нижняя Салда.
Основными задачами Программы являются:

1. Повышение эффективности системы обучения населения  в области гражданской обороны.

2.Подготовка и поддержание в готовности системы ЧС и ГО.
3.Обеспечение деятельности МКУ ЕДДС.
4. Совершенствование  организации, профилактики и тушения пожаров.

	Перечень подпрограмм
муниципальной программы
	1. Гражданская оборона и предупреждение чрезвычайных ситуаций на территории городского округа Нижняя Салда на 2014-2020 годы»

	2.Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа Нижняя Салда

	Перечень основных
целевых показателей
муниципальной программы
	1. Численность населения обученного способам защиты и действиям во время чрезвычайных ситуаций.

2. Количество приобретенного аварийно- спасательного оборудования.

3.Обеспеченность аварийно- спасательной техникой.

4. Количество несчастных случаев на водных объектов.

5.Уменьшение времени реагирования вызовов  оперативных экстренных служб.

6. Количество исправных пожарных гидрантов.

7. Обеспечение первичными средствами пожаротушения объектов городского округа.

8. Количество пожаров на территории городского округа.

	Объемы финансирования
муниципальной программы
по годам реализации,

 рублей
	ВСЕГО:   40 231 782,00 рублей
из них:
местный бюджет:   40 231 782,00  рублей
в том числе: (по годам реализации)

2014 год – 3 558 200,00 рублей;

2015 год – 6 159 438,00 рублей;

2016 год – 6 074 386,00 рублей;

2017 год – 6 378 533,00 рублей;

2018 год – 5 817 222,00 рублей;

2019 год – 5 817 222,00 рублей;

2020 год – 6 426 781,00 рублей

	Адрес размещения муниципальной
программы в сети Интернет
	http://nsaldago.ru

Приложение № 2

к постановлению администрации городского округа Нижняя Салда от  _____________№ ____

	Приложение № 1
к муниципальной программе «Развитие гражданской обороны, защиты населения и территории  городского округа Нижняя Салда от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014 – 2020 годы»

Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы

«Развитие гражданской обороны, защиты населения и территории  городского округа

Нижняя Салда от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014 – 2020 годы»

	№
строки
	Наименование  цели (целей) и
 задач, целевых показателей
	 Единица
измерения
	Значение целевого показателя реализации  муниципальной программы   по годам
	Источник
 значений
показателей

	2014
 год
	2015
 год
	2016
 год
	2017
   год
	2018
 год
	2019
 год
	2020
  год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Подпрограмма 1. Гражданская оборона и предупреждение чрезвычайных ситуаций на  территории городского округа Нижняя Салда  на 2014-2020 годы»

	2
	Цель 1: Создание необходимых условий для обеспечения защиты населения и территорий городского округа Нижняя Салда от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	3
	Задача 1. Повышение эффективности системы обучения населения  в области гражданской обороны.

	4
	Целевой показатель 1.1.
Численность  населения  обученного способам защиты и действиям во время чрезвычайных ситуаций
	%
от числа жителей
	30
	35
	40
	45
	50
	55
	60
	от 21.12.94 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера".

	5
	Задача 2. Подготовка и поддержание в готовности  системы  ЧС И ГО

	6
	Целевой показатель 1.2. Количество приобретенного аварийно-спасательного оборудования
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	от 21.12.94 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера".

	7
	Целевой показатель 1.3. Обеспеченность аварийно спасательной техникой
	%
	70
	75
	80
	85
	90
	95
	100
	от 21.12.94 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера".

	8
	Целевой показатель 1.4.
Количество несчастных случаев на водных объектах
	Ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	от 21.12.94 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера".

	9
	Задача 3: Обеспечение деятельности МКУ ЕДДС

	10
	Целевой показатель 1.5.
Уменьшение времени реагирования вызовов оперативных экстренных служб
	%
	20
	15
	15
	15
	15
	15
	10
	от 21.12.94 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера".

	11
	Подпрограмма 2. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на  территории городского округа Нижняя Салда

	12
	Цель 2: Реализация системы мер по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории
              городского округа Нижняя Салда

	13
	Задача 4. Совершенствование организации, профилактики и тушения пожаров

	14
	Целевой показатель 1.6.
Количество исправных пожарных гидрантов
	%
	85
	85
	90
	90
	90
	90
	90
	от 21.12.94 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера".

	15
	Целевой показатель 1.7.
Обеспечение первичными средствами пожаротушения объектов городского округа
	%
	20
	30
	40
	45
	50
	55
	60
	от 21.12.94 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера".

	16
	Целевой показатель 1.8.
Количество пожаров на территории городского округа
	%
	98
	96
	94
	94
	94
	94
	94
	от 21.12.94 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера".

Приложение № 3

к постановлению администрации городского округа Нижняя Салда от  _____________№ ____

	Приложение № 2

к муниципальной программе «Развитие гражданской обороны, защиты населения и территории  городского округа Нижняя Салда от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014 – 2020 годы».

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие гражданской обороны, защиты населения и территории  городского округа Нижняя Салда от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014 – 2020 годы»
	№
строки
	Наименование мероприятия/
   Источники расходов
    на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия за счет
   всех источников ресурсного обеспечения, рублей
	Номер строки
целевых
показателей,
на достижение
которых    направлены
мероприятия

	всего
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЕ, В Т. Ч.
	40231782,0
	3558200,0
	6159438,0
	6074386,0
	6378533,0
	5817222,0
	5817222,0
	6426781,0

ПОДПРОГРАММА 1

«Гражданская оборона и предупреждение чрезвычайных ситуаций на территории городского округа Нижняя Салда на 2014-2020 годы».

	2
	ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 1,
В ТОМ ЧИСЛЕ
	36201065,0
	2825200,0
	5394865,0
	5852910,0
	5756946,0
	5250335,0
	5250335,0
	5870474,0

	3
	местный бюджет
	36201065,0
	2825200,0
	5394865,0
	5852910,0
	5756946,0
	5250335,0
	5250335,0
	5870474,0

	3.1

	Поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных действиях или вследствие этих действий.

	1314733,0
	222263,0
	228557,0
	212052,0
	146634,0
	133730,0
	133730,0
	237767,0
	1.2

	3.2

	Подготовка и обучение населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты и действиям в

чрезвычайных ситуациях.
	516316,0
	52039,0
	0
	297518,0
	50000,0
	45600,0
	45600,0
	25559,0
	1.1

	3.3
	Закупка аварийно- спасательного оборудования
	373385,0
	108760,0
	0
	0
	50000,0
	45600,0
	45600,0
	123425,0
	1.2, 1.3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	3.4

	Создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований
	41900,0
	1900,0
	0
	0
	0
	0
	0
	40000,0
	1.2, 1.3

	3.5

	Обеспечение безопасности людей на водных объектах, предотвращение несчастных случаев на водоёмах.
	178927,0
	28000,0
	8610,0
	20400,0
	40000,0
	36480,0
	36480,0
	8957,0
	1.4

	3.6
	Содержание МКУ ЕДДС
	33649338,0
	2410860,0
	5052610,0
	5322940,0
	5470312,0
	4988925,0
	4988925,0
	5414766,0
	1.5

	3.7
	Погашение кредиторской задолженности прошлых лет
	106466,0
	1378,0
	105088,0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.8
	Изготовление и транслирование по телевидению тематических видеоматериалов
	20000,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	20000,0
	1.4

	ПОДПРОГРАММА 2

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа Нижняя Салда

	4
	ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 2,
В ТОМ ЧИСЛЕ
	4030717,0
	733000,0
	764573,0
	221476,0
	621587,0
	566887,0
	566887,0
	556307,0

	5
	Местный бюджет
	4030717,0
	733000,0
	764573,0
	221476,0
	621587,0
	566887,0
	556887,0
	556307,0

	5.1
	 Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

	900860,0
	672000,0
	0
	4700,0
	60000,0
	54720,0
	54720,0
	54720,0
	1.6, 1.7

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	5.2
	Создание и содержание в целях пожаротушения условий для забора воды в любое время года из источников наружного водоснабжения. Противопожарная опашка минерализованной полосой села Акинфиево, Медведево, Шайтанский рудник
	1402186,0
	0
	117778,0
	41776,0
	324956,0
	296360,0
	296360,0
	324956,0
	1.8

	5.3.
	Премирование добровольных пожарных и граждан, принимающих участие в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в борьбе с пожарами

	375796,0
	61000,0
	0
	60000,0
	66631,0
	60767,0
	60767,0
	66631,0
	1.8

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	5.4.
	Погашение кредиторской задолженности прошлых лет
	593644,0
	0
	593644,0
	0
	0
	0
	0
	0

	5.5.
	Изготовление и транслирование по телевидению тематических видеоматериалов
	273471,0
	0
	53151,0
	10000,0
	55000,0
	50160,0
	50160,0
	55000,0
	1.8

	5.6.
	Осуществление противопожарной пропаганды и агитации, профилактические мероприятия
	484760,0
	0
	0
	105000,0
	115000,0
	104880,0
	104880,0
	55000,0
	1.8